ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

QUINTO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO Nº 19/2018, TENDO COMO

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA

PARA A EXECUÇÃODA OBRA DE CONSTRUÇÃO

DO NOVO EDIFÍCIO QUE ABRIGARÁO FÓRUM

DA COMARCA DE PRIMAVERA DO LESTE,

CONFORME PROJETO BÁSICO N.

001/2017/D.O. E DEMAIS DOCUMENTOS

TÉCNICOS QUE SE ENCONTRAM ANEXOS AO

INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO DO CERTAME

QUE DEU ORIGEM A ESTE INSTRUMENTO

CONTRATUAL.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ n. 03.535606/0001-10 com recursos

próprios (Fonte 100), ou do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS,CNPJ sob

o n° 01.872837/0001-93 (Fonte 240), sediado no Palácio da Justiça, Centro Político

Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-926, neste ato representado por seu

Presidente, Exmo. DesembargadorCARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, brasileiro,

casado, portador da Carteira de Identidade n. 7.388.085-1 SSP/SP e do CPF sob o n.

012.075.878-42, denominado CONTRATANTE, e a Empresa ALCANCE

ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

20.501.854/0001-69, sediada na Rua Teodolino Pereira, nº 74, Bairro Grão Pará na

Cidade de Teófilo Otoni – Minas Gerais, CEP 39.800-151, designada CONTRATADA,

neste ato, representada pelo Senhor RICARDO ANDRADE MACEDO, brasileiro,

portador da Carteira de Identidade nº MG8.067.227 SSP/MG e do CPF nº

060.904.176-29, em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes e do Decreto nº 7.983/2013,

Resolução n. 7/2005, Resolução n. 114/2010-CNJ, resolvem celebrar o Quinto Termo

aditivo ao Contrato 19/2018, decorrente da Concorrência Pública n. 3/2017 - CIA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
C

14
12

C
1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

0015947-24.2017.8.11.0000,mediante as cláusulase condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULAPRIMEIRA – DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, o item 3.1., da

Cláusula Terceira- DO VALOR DO CONTRATO, do contrato originalmente firmado entre

as partes.

CLÁUSULASEGUNDA - DO PREÇO E REAJUSTE

2.1. Alterar,em parte, a Cláusula Terceira,para decrescerao valor global do contrato a

importância de R$ 224.125,64 (duzentos e vinte e quatro mil, cento e vinte e

cinco reais e sessenta e quatro centavos), correspondente a aditivo negativo, e

estorno do montante de R$ 17.596,78 (dezessetemil, quinhentos e noventa e

seis reais e setenta e oito centavos), referente ao estorno de reajuste contratual,

passando o valor global do contrato para R$ 15.930.974,49 (quinze milhões,

novecentose trintamil, novecentose setentae quatro reais e quarentae nove

centavos), conforme Informação n. 69/2020-DO subscrita pelo Fiscal do Contrato

(Andamento CIA N. 465), Despacho n. 16/2020-D.O. subscrita pelo Diretor do

Departamento de Obras, (Andamento CIA N. 466), e demais documentos juntados no

Andamento CIA N. 465, os quais se vinculam a este Termo, independentemente de

transcrição, conforme tabela abaixo:

CLÁUSULATERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulasavençadasentre as partes.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
C

14
12

C
1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

CLÁUSULAQUARTA– DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a assinatura

das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único do artigo 61 da Lei nº 8666/1993.

4.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente

Termo de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado

pelas partes contratantes.

Cuiabá-MT,18 de setembro de 2020.

DesembargadorCARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Presidente

CONTRATANTE

RepresentanteRICARDO ANDRADE MACEDO
RepresentanteLegal
CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
ar

lo
s

A
lb

er
to

 A
lv

es
 d

a
R

oc
ha

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
ci

a.
tjm

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
C

14
12

C
1

		2020-09-22T18:09:22-0300
	RICARDO ANDRADE MACEDO:06090417629